suisiditim dicti Imperatoris, et per consequens Christiana religio-

nis, salutarilus et paternis persuasionilus decrevimus excitare

(Raynald., Annal. eccl., an. 1399, n. 4).

") Stando alla relazione di Giorgio Pranza, il quale per il suo

ufficio e per 1' amicizia particolare che lo legava al greco impera-

tore, conosceva certamente le più segrete intenzioni di lui, sembre-

rebbe che Emanuele non credesse punto alla possibilità del ristabi-

limento dell' unione colla Chiesa latina. Di questa opinione non era

il figlio Giovanni,' associato all'impero fino dal 1421, e il pio pa-

triarca Giuseppe. Su tal proposito il Franza riporta nella sua cro-

naca un curioso discorso tenuto da Emanuele al figliuolo Giovacni.
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Venerandus imperat((r Mamiel (egli scrive) aliquando Ioamiem

fllium suum imperatorem solus solum, me unico astante, ciom

forte de synodo mentio incidisset, sic est affàtiis : « Fili mi, vere

» ac certo scimus sceleratus (fcurcas) intimis sensibus vehementer

» aDgi, àc formidare, ne aliquando cum cliristianis occidentalibus

» coniungamur, et ad idem sentiendum. couspiremus. Hoc enim si

» fiat, ab iis quos dìxi occidentalibus magno sese. damno et malo

» propter nos mactatum iri piitaut. De csetero cogita de synodo,

» et modum qusere, maxime, cum tibi impios illos timere neeesse

» sit. Cogere autem illam ne aggrediare. Nam, ut apparet, nostri

» ad excogitandam rationem modumque .coniunctionis, consensus,

» pacis, charitatis, concordise non yalent : nec solliciti sunt, ut eos

» retrogredi faciant, occidentales, ìnquam, et .simus, quemadmodum
» una fuimus antiquitus. Quod profecto (ut regredia'ntur nimirum) ne-

» quit fieri. Ac timeo magnopere, ne deterius schisma contingat.

» Et ecce interim impiorum tyrannidi sumus expositi. » Cum Im~

ferator sili patreni audiendum non p2itaret, tacitiis surrexit, ac di-

ù'cessit. Tiùm pauhm secum repiUans heatm memofim et venerabilis

pater eius, meque intibens, ait : « Videtur sibi fllius meus prseclarus

» imperator : at non hac setate priBclaro imperatori locus est. Spectat

» ille, et sapit magna, et qualia foelicia tempora maiorum ipsius

» postulabant. Nam, ut hodie res sunt, non imperatorem principatus

» noster, sed oeconomum, sive administratorem quserit. Et metuo, ne

» quando facinora eius auausque temerarii domumbanc evertaut. Vidi

» enim etc. etc. » (Georgii Phranz.^ protovestiarii chro7iicon de ul-

timis orientalis Impera temporibus — traduz. latin, di Giacomo Fon-

tano. — Ingolstadii, ex typ. Adami Sartorii, 1604, lib. ir, cap. 13).

'') I Tim. IV, 8.

") Vedi Eaynald., Annal- eccles.^ an. 1418, n. 18-20. — Sem*bra

che Gregorio Zamblak (scrive il Theiner, 1. e.) implorasse dal Papa

nel Concilio di Costanza in nome dei due regnanti questo onorevo-

lissimo titolo, per potere, di ritorno in patria, promuovere con più fe-

lice riuscimento e più autorevolmente 1' unione nelle Provincie set-

tentrionali della Russia.

'^) Il decreto di convocazione fu letto nella sessione Xliv del

Concilio di Costanza.

'^) Il decreto Frequens stabiliva in questo modo la frequente ce-

lebrazione dei Concili : « hoc edicto perpetuo sancimus, de-
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» cernimus et ordinamus, ut amodo Concilia geueralia celebrentur

» ita, quod primum a fine huius'Concilii in quìnquenuium immediate

» sequens, secuudum vero a fine illius immediate sequentis Con-

^> cilii in septeunium, et deinceps de decennio in decennium perpe-

V tuo celebrentur in locis quse Summus Pontifex per mensem ante

» finem cuiuslibet Concilii , approbante et consentiente Concilio

,

'» vel, in eius defectum, ipsum Concilium deputare et assignare te-

». neatur ; ut sic per quamdam continuationem semper aut Concilium

» vigeat, aut per termini pendentiam expectetur ....»« Ma guai

(esclama saviamente il eh. Tosti nella sua bella storia del Concilio

di Costanza, Napoli 1853, voi. ii, lib. vi, pag. 144), se il divin Fon-
datore avesse aflB.dato solo a questi difficili e molte volte impossibili

assembramenti universali il deposito della fede e dei costumi ! »

Il Concilio di Basilea infatti non tardò a dimostrare col fatto la

fallacia e l' indole scismatica delle teorie Constanziesi, alle quali

ebbero sempre ricorso tutti gì' inobbedienti alla romana sede.

'^) Le clausole dell'approvazione del Concilio di Costanza, sulle quali

tanto si è disputato, son degne d' esser conosciute. Quiiws sic prO"-

fositis^ protestatisi requisitis et ohlatis^ prmjatus sanctissìmus do-

niinus noster Papa, cum nonnulli alii multwm dicerent et tumul-

tum facerent, imposito omnibus silentio, diccit, respotidendo ad pra-
dicta : « Quod omnia et singula determinata, conclusa et decreta in

» materia fldei per prsesens sacrum Concilium generale Constantiense

» conciliariter, tenere et inviolabiliter observare volebat, et numquam
» contravenire quoquo modo ; ipsaque sic conciliariter facta appro-

» bat et ratiflcat, et non aliter nec alio modo. » Bt illud idem ite-